
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE DELLE 
ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI IMPERIA  
C/O COMUNE DI REZZO VIA  ROMA, 11  - 18026 REZZO 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385  

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DEL PARCO N.30 

 
OGGETTO: 
RATIFICA DEL DECRETO DEL PRESIDENTE  N. 7 IN DATA 0 6.08.2018 
AD OGGETTO "NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIO NE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRSPARENZA".           
 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di giugno si è riunito, presso il Palazzo della 
Provincia – Imperia – V.le Matteotti, 147 – Sala Biblioteca della Prefettura,  il CONSIGLIO del 
Parco Naturale Regionale delle Alpi Liguri, in seduta pubblica di prima convocazione a seguito di 
comunicazione via posta elettronica ad ogni singolo componente con la partecipazione dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGLIO GIULIANO (Presidente)  Sì 

2. GASTAUDO ALINA (Vicepresidente)  Giust. 

3. GRAVAGNO DANILO (Consigliere)  Sì 

4. NIGGI DIEGO (Consigliere) Sì 

5. ALBERTI CRISTIAN (Consigliere) Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta con funzione di segretario il Direttore del Parco  Dott. Federico 

Marenco  il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
 
In prosecuzione di seduta, constatata la legalità dei presenti il Presidente Sig. MAGLIO 

GIULIANO  pone in trattazione il punto all’ordine del giorno  in oggetto  indicato. 
 

 
 
 
 



IL CONSIGLIO DEL PARCO 
 

     PREMESSO che con L.R. n° 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora, 
Rezzo, Montegrosso P.L., Cosio d’Arroscia  e Mendatica; 
 VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, 
 RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio del Parco Naturale Regionale delle Alpi 
Liguri n°15 in data 27.07.2016 di presa d’atto dell’insediamento del Consiglio medesimo e del 
Presidente nella persona di Maglio Giuliano;  

PRESO ATTO dello Statuto dell’Ente Parco approvato con deliberazione n. 25 del 
14.11.2011 e con DGR n. 1572 del 27.12.2011 e precisamente dell’art. 8; 

PRESO ATTO del Decreto del Presidente n. 7 in data 08.06.2018 con il quale: 
• è stato nominato, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n.190 e s.m.i. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n.33, il Dott. Federico Marenco, in qualità di Dirigente e Direttore dell’Ente, quale 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• è stato incaricato il Dirigente e Direttore per la predisposizione, entro i termini indicati dalla 
legge, la proposta del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e degli allegati 
e degli altri documenti e atti funzionali; 

• è stato dato atto di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del 
suddetto Dirigente sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “altri contenuti – prevenzione della 
corruzione”; 

• è stato dato atto di comunicare, il nominativo del suddetto Dirigente utilizzando l’apposito 
modulo predisposto dall’ANAC (www.anticorruzione.it); 

• è stato dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 
RITENUTO, quindi, di  procedere alla ratifica di tale Decreto 
VISTA la L.R. n. 12 del 22.02.1995; 
VISTA la L.R. n. 34 del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco adottato dal Consiglio dell’Ente nella seduta del 

14/11/2011 ed approvato con D.G.R.  n. 1572 in  data 27/12/2011; 
Sentito il parere del Direttore del Parco ai sensi del comma 4 dell’art. 50 della legge 

regionale 12/95 e dell’art. 30 dello statuto; 
  

DELIBERA 
 

1. di ratificare, per quanto in premessa indicato e che nel presente dispositivo si intende 
integralmente richiamato,  il Decreto del Presidente dell’Ente Parco n 7 del 8 Giugno 2018 
con il quale: 
• è stato nominato, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 6 

novembre 2012, n.190 e s.m.i. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n.33, il Dott. Federico Marenco, in qualità di Dirigente e Direttore 
dell’Ente, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• è stato incaricato il Dirigente e Direttore per la predisposizione, entro i termini indicati 
dalla legge, la proposta del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 
degli allegati e degli altri documenti e atti funzionali; 

• è stato dato atto di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del 
suddetto Dirigente sul sito istituzionale dell’ente nell’apposita sezione denominata 



“Amministrazione trasparente” nella sottosezione “altri contenuti – prevenzione della 
corruzione”; 

• è stato dato atto di comunicare, il nominativo del suddetto Dirigente utilizzando 
l’apposito modulo predisposto dall’ANAC (www.anticorruzione.it); 

• è stato dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente. 
 
 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 
successive modifiche e integrazioni. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
                   Geom. Maglio Giuliano 
___________________________________ 

Il Direttore  
                  Dott. Federico Marenco 

___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. 12/95 
 

•  VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE   _________________________________ 
 
• VISTO SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE   
•     ___________________________________________________________________ 

 
  Rezzo, lì 22.06.2018 

 
                                                                    Il Direttore  

                                                                     Dott. Federico Marenco 
                                                                           __________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 17.07.2018 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
   

Per il Direttore 
 
Rezzo, lì 17.07.2018 
 

Dino Bertora  
  

__________________________________ 
 

 
 
  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 15 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 Per il Direttore 

 
Rezzo, lì   22.07.2018 

Guido Piana  
 
 

____________________________________ 
 

 
 


